
COPIA

COMUNE DI PIEDIMONTE ETNEO
Città Metropolitana di Catania

Area Affari Legali, Cultura e Servizi Demografici

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n° 96 del 14/09/2023

OGGETTO: Approvazione avviso pubblico per l’individuazione di librerie con codice ATECO principale 47.61
per avvio procedura di affidamento per l’acquisto di libri per la Biblioteca Comunale “A. Silvestri”,
ai sensi del D. M. n. 8/2022 del Ministero della Cultura – Anno 2023

IL RESPONSABILE Area Affari Legali, Cultura e Servizi Demografici

PREMESSO :
• Che con decreto n. 8 del 14 gennaio 2022 del Ministro della Cultura recante “Disposizioni attuative dell’articolo

1, comma 350, della legge 30 dicembre 2021, n. 234”, finalizzato a promuovere la lettura e sostenere la filiera
dell'editoria libraria, è stata rinnovata la misura di sostegno del libro e dell’intera filiera dell’editoria libraria
attraverso l’incentivo dell’acquisto di libri da parte di biblioteche pubbliche per gli anni 2022 e 2023;

• Che fra i beneficiari risultano le biblioteche pubbliche appartenenti allo Stato e agli Enti territoriali aperte al
pubblico e alle biblioteche aperte al pubblico degli istituti culturali destinatari dei contributi di cui alla Legge
17.10.1996 n. 534 e della legge 28 dicembre 1995 n. 549, per l'acquisto di libri;

• Che il citato decreto affida alla Direzione generale Biblioteche e diritto d’autore il compito di individuare i
beneficiari della misura di sostegno del libro e dell’intera filiera dell’editoria libraria, e di verificare il conforme
utilizzo delle risorse erogate a titolo di contributo per l’acquisto di libri;

• Che con decreto direttoriale n. 127 del 24 febbraio 2022 la Direzione generale biblioteche e diritto d’autore ha
emanato la disciplina attuativa del decreto ministeriale sopra citato per le annualità 2022 e 2023;

• Che la Civica Biblioteca, in conformità al suddetto decreto, ha presentato richiesta di contributo in data
12.04.2023 domanda n.202300994;

CONSIDERATO:
• Che il Ministero della Cultura con decreto direttoriale n. 614 del 22.08.2023, ha approvato l'elenco dei beneficiari

della misura con indicazione dell’importo a ciascuna spettante, come determinato ai sensi dell’art. 2, commi 2 e 3,
del D.M. 8/2022;

• Che la Biblioteca Civica dell’Ente è fra i beneficiari;
• Che l’importo assegnato è pari a € 4.232,08 come da allegato al citato decreto 614/2023;

EVIDENZIATO che le risorse assegnate a ciascuna biblioteca devono essere spese entro 90 giorni dall’avvenuto accredito
ed essere rendicontate sulla piattaforma digitale messa a disposizione per la rendicontazione dalla Direzione Generale
Biblioteche, come previsto dall’art. 2 comma 6 del D.M. n. 8/2022;



PRESO ATTO che considerata la criticità degli eventi alluvionali che hanno comportato una riapertura dei termini per
l’acquisizione delle domande per gli istituti ubicati nei Comuni di cui all’allegato 1 del D.L. n. 61/2023, disposta con D.D.
n. 521 del 06.07.2023, il termine per la rendicontazione della spesa, previsto dall’art. 2 comma 6 del D.M. n. 8/2022, è
stato posticipato al 31 dicembre 2023;

RILEVATO che il Decreto 8/2022 stabilisce altresì che le risorse assegnate a ciascuna biblioteca devono essere utilizzate
esclusivamente per l’acquisto di libri, da effettuarsi per almeno il settanta per cento presso almeno tre diverse librerie con
codice ATECO principale 47.61 presenti sul territorio della provincia o città metropolitana in cui si trova la biblioteca
stessa. Ove in tale territorio non siano presenti o attive almeno tre librerie con codice ATECO principale 47.61, la
biblioteca può effettuare gli acquisti nel territorio della regione;

RITENUTO, pertanto, opportuno avviare una manifestazione di interesse per l’individuazione di almeno 3 librerie per
l’affidamento della fornitura di libri per la Biblioteca civica secondo quanto previsto dai citati decreti ministeriali;

VISTI l’avviso pubblico per manifestazione di interesse ed il modello di richiesta, allegati al presente atto, per farne parte
integrante e sostanziale, che saranno pubblicati sul sito dell’Ente, con il quale si invitano i soggetti interessati, in possesso
dei requisiti ivi previsti, a presentare istanza, entro il termine finale per la ricezione delle stesse, ivi indicato;

VISTI:
- la Legge 7/08/1990, n° 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti
amministrativi”;
- il D. Lgs. 267 del 18-8-2000 e successive modifiche ed integrazioni, recante "Ordinamento finanziario e contabile degli
Enti locali";
- il D. Lgs. 14/03/2013 n. 33, avente ad oggetto il “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”
- il D. L.gs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;

VISTO l’articolo 1 del D. L. 6 luglio 2012 n. 95 e ss. mm. e ii., il quale dispone che le pubbliche amministrazioni hanno
l’obbligo di avvalersi delle Convenzioni Consip per l’acquisizione dei benie servizi che sono oggetto di convenzioni già
stipulate e dato atto che non esiste convenzione attiva che ha ad oggetto il servizio di cui trattasi;

VISTO l’art. 1 c. 130 della legge n. 145 del 30/12/2018 (legge di bilancio 2019) il quale dispone che per l’acquisto di beni
e servizi di importo non superiore a € 5.000,00 la stazione appaltante potrà procedere ad affidamenti senza ricorrere al
Mepa e considerato, pertanto, nella presente fattispecie, che non c’è l’obbligo di avvalersi del Mepa per la conclusione del
contratto per effetto della suddivisione della somma fra i singoli fornitori;

ATTESO che è stato istituito nel vigente bilancio il relativo capitolo di spesa collocato al in codice 1.03.01.01.002
missione 05 programma 01 (cap. 715.4);

DATO ATTO che sarà acquisito, presso il sistema gestito dall’ANAC, il codice identificativo della gara per ogni
affidatario della fornitura in esito alla chiusura della presente procedura;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000;

RICHIAMATA la determina sindacale n. 4 del 05.06.2023 con la quale la scrivente è stata nominata Responsabile Area
Affari Legali, Cultura e Servizi Demografici e di assegnazione delle funzioni gestionali, con conseguente assegnazione di
titolarità di posizione;

RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito, giusta delibera G.M. n.199/2022 recante “Modifica ed
integrazione regolamento Uffici e Servizi approvato con deliberazione n.66 del 10.05.2016 e ss.mm.ii.”, ai sensi e per gli



effetti di cui all’art. 51 della legge 142/90, come modificato dalla legge 191/98, nonché recepito con L.R. 23/98 e s. m. e
i.;

DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D. Lgs.39/2013 né in alcuna situazione,
anche potenziale, di conflitto di interesse;

DETERMINA

La superiore narrativa costituisce parte integrante del presente atto.

1.APPROVARE l’avviso pubblico e il modello di manifestazione di interesse, allegati alla presente determinazione
per costituirne parte integrante e sostanziale.

2.DARE ATTO che la presente procedura non attribuisce ai partecipanti alcun diritto in ordine alla successiva fase di
affidamento della fornitura e che l’Amministrazione potrà sempre sospendere, interrompere, modificare o annullare
il presente avviso pubblico senza che per ciò gli interessati possano avanzare alcuna pretesa a titolo risarcitorio o di
indennizzo.

3.DARE ATTO che la presente determinazione non produce effetti contabili.

4.Copia viene altresì trasmessa, per opportuna conoscenza, al sig. Sindaco, al sig. Presidente del Consiglio Comunale,
al sig. Segretario Comunale ed all’Ufficio Pubblicazione dell'Ente, affinché ne curi la pubblicazione all’Albo
Pretorio per la durata di gg. 15 nonché nella apposita Sezione Trasparenza, ai sensi del d.lgs. n. 33/2013.

Il Responsabile Area Affari Legali, Cultura e Servizi
Demografici

f.to Dott.ssa Carmelina Zappala'

Firma apposta digitalmente ai sensi dell'art.24
D.L.G.S. 82/2005 SS.MM.II.




